ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Совет Общественной палаты Хабаровского края

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ

заседания Совета Общественной палаты Хабаровского края

05.09.2012

№ 2

г. Хабаровск

	Председательствующий:

	Плесовских Ю.Г. - председатель Совета - председатель Общественной палаты Хабаровского края;

	Присутствуют:

члены Совета Общественной палаты Хабаровского края

	Бурая Г.А., Коровина А.М., Сулейманов С.Ш., Пархоменко В.И.

	Отсутствуют:

члены Совета Общественной палаты Хабаровского края

	Багмут В.П., Мазунин С.Н

	Приглашенные:

	Сировский Ю.Я., Яниев К.В.

Повестка дня:

1. О Положении «О Совете по этике, регламенту и организации работы Общественной палаты Хабаровского края» и о проекте «Кодекса этики члена Общественной палаты Хабаровского края».
2. О проекте плана работы палаты во II полугодии 2012 года.

3. О предложениях комиссий палаты по созданию рабочих групп Общественной палаты Хабаровского края.

4. О дате и повестке дня второго пленарного заседания Общественной палаты Хабаровского края.

5. О создании пунктов консультационной юридической помощи Общественной палаты Хабаровского края.

6. О проекте федерального закона «Об общественном контроле в Российской Федерации».
1. СЛУШАЛИ:

Бурую Г.А. О Положении «О Совете по этике, регламенту и организации работы Общественной палаты Хабаровского края » и о проекте «Кодекса этики члена Общественной палаты Хабаровского края».
РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение пленарного заседания Общественной палаты Хабаровского края проект Положения «О Совете по этике, регламенту и организации работы Общественной палаты Хабаровского края» и проект «Кодекса этики члена Общественной палаты Хабаровского края» (проекты прилагаются).

2. Аппарату палаты разослать проекты данных документов всем членам палаты для ознакомления и внесения предложений.

3. Поручить Г.А. Бурой - обобщить поступившие замечания и предложения по проектам данных документов. Подготовить документы к рассмотрению и представить их на пленарном заседании палаты.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

Пархоменко В.И. - проинформировал о проделанной в августе работе, плане работы комиссии по общественному контролю за соблюдением прав и свобод человека и гражданина во втором полугодии 2012 года и предложениях в план работы палаты;

Сулейманова С.Ш. – проинформировал о планах работы комиссии по развитию гражданского общества. Согласился с проектом плана работы палаты;
Коровину А.М. – доложила о работе, проделанной в августе комиссией и о планах работы во втором полугодии 2012 года. Внесла предложения в проект плана в план работы Общественной палаты Хабаровского края.

Плесовских Ю.Г. - предложил принять проект плана работы с внесенными исправлениями и добавлениями.
В обсуждении приняли участие:

Плесовских Ю.Г., Бурая Г.А., Сировский Ю.Я., Пархоменко С.Ш., Коровина А.М.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить проект план работы Общественной палаты Хабаровского края на 2012 год с учетом внесенных изменений и дополнений (прилагается).

2. Аппарату палаты в трехдневный срок доработать план с учетом внесенных дополнений и изменений и довести его до всех членов Общественной палаты Хабаровского края.

3. Контроль за выполнением плана работы палаты и данного решения возложить на Бурую Г.А.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

Пархоменко В.И., Сулейманова С.Ш., Коровину А.М. - о предложениях комиссий палаты по созданию рабочих групп Общественной палаты Хабаровского края.

РЕШИЛИ:

Создать рабочие группы Общественной палаты Хабаровского края:

- по организации общественных слушаний по вопросу: Соблюдение прав граждан северных и отдаленных районов края на оказание качественной и доступной медицинской помощи. Ответственные за организацию работы группы Пассар Л.В. Кононенко Г.А., Бирюков В.А.

- по организации общественного контроля по вопросу: Соблюдения прав отдельных категорий граждан Хабаровского края на дополнительное лекарственное обеспечение. Ответственные за организацию работы группы Кононенко Г.А., Бирюков В.А.

- по организации общественного контроля по вопросу состоянию оплаты труда работников бюджетной сферы. Ответственный за организацию работы группы Кононенко Г.А.

- по организации общественного контроля по вопросу: Соблюдение прав граждан находящихся в закрытых учреждениях ФСИН. Ответственный за организацию работы группы Пархоменко В.И.

- по организации аналитической работы по вопросу: «Роль общественных организаций края в борьбе с коррупционными проявлениями и степень их взаимодействия с государственными и муниципальными органами управления». Ответственные за организацию работы группы Кононенко Г.А., Бирюков В.А.

-по организации общественных слушаний по вопросу: «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, в Хабаровском крае, необходимость экстренных мер по созданию условий для выживания бездомных в зимнее время». Ответственный за организацию работы группы Плешаков  С.А.

-по организации общественных слушаний по вопросу: «Взаимодействие органов региональной власти и некоммерческих организаций, использование потенциала гражданского общества в целях социально-экономического развития края. Возможности финансирования некоммерческого сектора. Проблемы и перспективы развития». Ответственный за организацию работы группы Плешаков  С.А.

- организации общественного контроля по вопросу: «О реализации государственного заказа на реабилитацию больных перенесших инфаркт миокарда в санаториях Хабаровского края. Состояние и проблемы санатория «Уссури». Ответственный за организацию работы группы Покачалова Л.В.

- по вопросу взаимодействия некоммерческих организаций и средств массовой информации в Хабаровском крае. Ответственные за организацию работы группы Сулейманов С.Ш., Епифанова С.А.

- по организации и проведению круглого стола «Гармонизация межнациональных отношений в Хабаровском крае: состояние и перспективы». Ответственный за организацию работы группы Сулейманов С.Ш.

- по организации и проведению круглого стола: «Развитие общественного взаимодействия в деле защиты прав и интересов уязвимых групп населения Хабаровского края» (мигрантов, беженцев, детей и молодежи с инвалидностью, детей-сирот и т.д.). Ответственный за организацию работы группы Аршинский М.И.

- по вопросу: О соблюдении прав жителей Хабаровского края на получение паллиативной медицинской помощи в соответствии с положениями закона Российской Федерации от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Ответственный за организацию работы группы Сулейманов С.Ш.

- по организации общественных слушаний по разработке проекта «Народный стадион». Ответственные за организацию работы группы Мешкова В.А., Мазунин С.Н.

- по организации общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов по вопросу: «О роли органов местного самоуправления в решении вопросов ЖКХ в соответствии с новым законодательством». Ответственные за организацию работы Смышников Е. В., Коровина А.М., Сайков В.В.

 - по организации общественных слушаний по вопросу: «О ходе реализации национальной программы «Старшее поколение» в Хабаровском крае». Ответственные за организацию работы Дерыземля В.В., Лавренюк В.В., Насыров А.А., Епископ Ефрем (Просянок).

- по вопросу модернизации и инновационному развитию  экономики Хабаровского края. Ответственный за организацию работы комиссии Выборов М.К.

- по вопросам экологии. Ответственный за организацию работы комиссии Воронов. Б.А., Сайков В.В.

- по вопросу развития туристической деятельности в Хабаровском крае. Ответственный за организацию работы комиссии Мазунин С.Н.

- по вопросу развития молодежного предпринимательства в Хабаровском крае. Ответственный за организацию работы комиссии Мазунин С.Н.

- по разработке предложений общественных организаций края  программу «О стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года». Ответственные за организацию работы группы Плесовских Ю.Г., Бурая Г.А.
Решение принято единогласно.
4. СЛУШАЛИ:

Плесовских Ю.Г. – о сроках проведения второго пленарного заседания Общественной палаты Хабаровского края.
РЕШИЛИ:
1. На основании статьи 10 Временного регламента Общественной палаты созвать очередное пленарное заседание Общественной палаты Хабаровского края в ноябре 2012 года.
2. Бурой Г.А., Пархоменко В.И., Сулейманову С.Ш., Мазунину С.Н., Коровиной А.М. до 1 октября 2012 года собрать и обобщить предложения членов палаты по повестке дня пленарного заседания. Предложения доложить на заседании Совета палаты.

3. Аппарату палаты подготовить предложения по дате, месту проведения пленарного заседания общественной палаты и доложить их на заседании Совета палаты в октябре с.г.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на Плесовских Ю.Г.

Решение принято единогласно.
5. СЛУШАЛИ:

Пархоменко В.И. - о предложении комиссии по общественному контролю за соблюдением прав и свобод  человека и гражданина о создании пунктов консультативной юридической помощи Общественной палаты Хабаровского края.
РЕШИЛИ:

1. Создать два пункта консультационной юридической помощи Общественной палаты Хабаровского края.

2. Поручить членам палаты Плесовских Ю.Г., Пархоменко В.И. определить и согласовать места размещения  пунктов и порядок их работы.

3. Аппарату палаты осуществлять организационное обеспечение деятельности консультационных пунктов.
Поместить информацию о местах нахождения пунктов консультационной юридической помощи, времени работы в средствах массовой информации и на сайте палаты.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на Пархоменко В.И.

Решение принято единогласно.
6. СЛУШАЛИ:

Пархоменко В.И. – о предложениях в проект федерального закона «Об общественном контроле в Российской Федерации».

РЕШИЛИ:

1. Одобрить выработанные комиссией замечания и предложения по проекту Федерального закона «Об общественном контроле в Российской Федерации».

2. Направить замечания и предложения по проекту Федерального закона «Об общественном контроле в Российской Федерации» первому заместителю секретаря Общественной палаты Российской Федерации Островскому М.В.
Решение принято единогласно

Председатель Общественной палаты

Хабаровского края

Ю.Г. Плесовских
5